
COMUNE DI ZERO BRANCO
(PROVINCIA DI TREVISO)

Determinazione SETTORE URBANISTICA n. 595 del 18-09-2023  - COMUNE DI ZERO BRANCO

COPIA

SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 595
del 18-09-2023

Reg. Settore 32

Oggetto: NOMINA POSIZIONI ORGANIZZATIVE AREA TECNICA

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATO 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
-  la deliberazione della G.M. n. 8/2023 con la quale è stata approvata una modifica 

all’Organigramma – Funzionigramma dell’Ente a seguito dell’istituzione della dirigenza 
nell’Ente;

- la successiva delibera della G.M. n. 83/2023 con la quale è stato approvata una integrazione al 
PO e al PFP triennio 2023/2025 prevedendo la copertura dei due posti vacanti di Dirigente dei 
quali uno, quello dell’Area Tecnica tramite concorso pubblico e, nelle more l’assunzione del 
Dirigente Area Tecnica tramite le modalità e procedure di cui all’art. 110 del TUOEL n. 
267/2000;

- il Decreto del Sindaco n. 34/2023 conj il quale il sottoscritto è stato incaricato delle funzioni 
dirigenziali inerenti l’Area Tecnica con contratto di lavoro a tempo determinato con 
decorrenza 1/9/2023 e scadenza il 31/01/2024;

ATTESO che nell’ambito dell’area Tecnica sono previsti i seguenti Settori, in base alla 
riorganizzazione di cui agli atti sopra richiamati:

- Settore Manutenzioni;
- Settore Investimenti;
- Settore Edilizia Privata e Sviluppo;
- Settore Polizia Locale.

VISTO l’art 4-bis Capo 6  del ROUS che prevede:



N. 595

Determinazione SETTORE URBANISTICA n. 595 del 18-09-2023  - COMUNE DI ZERO BRANCO

 3. Il dirigente d'area può delegare ad un dipendente assegnato alla sua gestione ed appartenente 
alla categoria D, che rivesta la qualifica di titolare di posizione organizzativa per l’area 
di appartenenza, il compimento dei seguenti atti:
a) provvedimenti amministrativi dirigenziali ed atti di gestione finanziaria;
b) pareri di regolarità tecnico o contabile sulle proposte di deliberazione degli organi collegiali;
c) atti di gestione del personale assegnato all'area.
VISTO altresì il successivo Capo 7 della medesima norma che dispone:
1. Nell’ambito della struttura organizzativa del Comune, la Giunta comunale può individuare, di 
norma all’interno di ciascuna area, una o più posizioni organizzative, che richiedano, con 
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:
a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 
l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica;
2. La Giunta Comunale definisce, con apposito atto di natura regolamentare, i criteri generali per la 
graduazione delle posizioni organizzative e per il conferimento e la revoca dei relativi incarichi, nel 
rispetto di quanto previsto dalla legge e dai CCNL di comparto;
3. Sulla base dei criteri, come definiti ai sensi del comma 2, il competente dirigente, dandone previa 
informazione al Sindaco ed al Segretario, con atto scritto e motivato, conferisce gli incarichi di 
titolarità delle posizioni organizzative individuate ai sensi del comma 1. Gli incarichi, che possono 
essere rinnovati, sono conferiti a tempo determinato unicamente a personale della categoria D, salvo 
che la Legge o il CCNL non dispongano altrimenti, a condizione che gli stessi abbiano terminato il 
periodo di prova, non siano a tempo parziale e non godano di altre fattispecie di 
riduzione permanente dell’orario di lavoro. Gli incarichi non potranno avere una durata superiore 
all’incarico di funzioni dirigenziali avuto dal dirigente che li dispone;
RICHIAMATA a tale proposito la delibera della G.M. n. 152 del 31.8.2023  con la quale sono state 
individuate all’interno dell’area Tecnica le rispettive Posizioni Organizzative.
VISTO altresì l'art. 2 della legge 15.7.2002, n. 145 che ha inserito il comma 1 bis all'articolo 17 della 
legge 30.3.2001, n. 165, recepito nel menzionato art. 4-bis del ROUS e quindi applicabile anche a 
questo Ente.
RILEVATO che in detti Settori sono stati previsti fino ad oggi qiali figure apicali destinatari delle 
funzioni di titolari di Area delle Posizioni Organizzative, altrettanti dipendenti in possesso di 
adeguate conoscenze e professionalità che pertanto hanno svolto per lungo tempo le funzioni 
dirigenziali;
CONSIDERATO che tale circostanza può tornare utile anche nella nuova configurazione dell’Ente 
poiché consentirebbe un maggiore coinvolgimento nella gestione dei diversi settori caratterizzati da 
un elevato livello di specificità delle funzioni e delle competenze, ed un innalzamento del livello di 
efficienza con l’esercizio di funzioni dirigenziali da parte di soggetti che hanno dimostrato di essere 
in possesso della necessaria capacità.
RITENUTO di avvalersi della facoltà di delega delle funzioni dirigenziali provvedendo alla nomina 
dei Responsabili di area delle PP.OO. esercitando la competenza prevista dalla sopra richiamata 
disposizione regolamentare .
RITENUTO di individuare detti Responsabili di Area delle PP.OO. i sottoriportati dipendenti che 
corrispondono a quelli attualmente nominati dal Sindaco come Responsabili di Area delle PPOO. 
giusto Decreto n. 44/2022 e Decreto n. 9/2023:

- Ivano Gobbo quale Responsabile del Settore Edilizia e Sviluppo;
- Cecchetto Omar quale Responsabile del Settore Polizia Locale;
- Marco Smaniotto quale Responsabile del Settore Investimenti;
- Stefano Tavella quale Responsabile del Settore Manutenzioni;

VALUTATA altresì l'opportunità di attribuire ai medesimi le seguenti deleghe fra quelle previste dal 
menzionato Capo 6 e nei seguenti limiti:
a) provvedimenti amministrativi dirigenziali ed atti di gestione finanziaria



N. 595

Determinazione SETTORE URBANISTICA n. 595 del 18-09-2023  - COMUNE DI ZERO BRANCO

- assunzione impegni di spesa entro il limite di € 500.000,00,
- autorizzazioni, permessi concessioni inerenti il Settore;

b) pareri di regolarità tecnico o contabile sulle proposte di deliberazione degli organi collegiali:
- parere di regolarità tecnica espresso in fase istruttoria (parere debole) da confermare da parte 

del sottoscritto Dirigente

c) atti di gestione del personale assegnato all'area:
- autorizzazione di ferie e permessi,
- controlli e verifiche,
- organizzazione del lavoro sulla base delle direttive del sottoscritto Dirigente,
- proposta e iniziativa sull’applicazione misure sanzionatorie,
- verifica rispetto degli obiettivi come indicati nel PIAO.

RITENUTO altresì di prevedere che:
- la durata della presente nomina è determinata dalla data odierna fino al 31.12.2023 slavo 

rinnovo;
- il sottoscritto Dirigente ha sempre la facoltà di revocare le Deleghe conferite o avocarle a se in 

tutto o in parte o limitatamente ad un  singolo procedimento/provvedimento,
- di ogni provvedimento adottato dal singolo Responsabile in forza della delega attribuita ne 

dovrà comunque essere data informazione nei modi e nei tempi che saranno concordati, al 
sottoscritto Dirigente,

- la liquidazione delle spese inerenti gli impegni delegati al Responsabile rimane in capo al 
sottoscritto Dirigente 

DETERMINA
1) di nominare i sottosegnati dipendenti quali responsabili di area delle PP.OO. nei Settori a 

finaco indicati:
- Ivano Gobbo quale Responsabile del Settore Edilizia e Sviluppo;
- Cecchetto Omar quale Responsabile del Settore Polizia Locale;
- Marco Smaniotto quale Responsabile del Settore Investimenti;
- Stefano Tavella quale Responsabile del Settore Manutenzioni;
2) di delegare ai medesimi le funzioni dirigenziali come riportate in premesse alle voci a), b), c) 

che qui si intendono per trascritte e nei limiti ivi descritti.
3) di disporre che:
●  la durata della presente nomina è determinata dalla data odierna fino al 31.12.2023 salvo 

rinnovo;
● il sottoscritto Dirigente ha sempre la facoltà di revocare le Deleghe conferite o avocarle a se in 

tutto o in parte o limitatamente ad un  singolo procedimento/provvedimento,
● di ogni provvedimento adottato dal singolo Responsabile in forza della delega attribuita ne 

dovrà comunque essere data informazione nei modi e nei tempi che saranno concordati, al 
sottoscritto Dirigente,

● la liquidazione delle spese inerenti gli impegni delegati al Responsabile rimane in capo al 
sottoscritto Dirigente 

4) di dare atto che agli stessi competerà l’Indennità di Posizione negli importi spettanti ai 
Responsabili di Area delle PP.OO. come determinati con Determina del Dirigente dell’Area 
Amministrativa -  Settore Personale n. 65/2023 e n. 170/2023



N. 595

Determinazione SETTORE URBANISTICA n. 595 del 18-09-2023  - COMUNE DI ZERO BRANCO

Il RESPONSABILE

F.to  Illuminati Roberto


